
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1210/2022

Determ. n. 1032 del 02/09/2022

Oggetto: VARIAZIONE AL PEG 2022/ 2024 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5- QUATER, 
LETT. C), DEL D. LGS 267 /2000 - APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO. .

IL DIRIGENTE

Rich i ama t a  la delibera n. 12 del 28.04.2022 di approvazione del rendiconto della gestione 2021 ed 
in particolare l’allegato A2 riportante l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di 
amministrazione;

V i s t o  l’art. 175 comma 5 quater, lett. c) del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai responsabili di spesa o, in 
assenza di disciplina, al responsabile dei servizi finanziari, la competenza ad apportare le variazioni di 
bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da 
stanziamenti di bilancio  dell'esercizio  precedente  corrispondenti  a  entrate  vincolate,  in  termini  di 
competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;

Determ. n. 1032 del 02/09/2022 pag. 1/3



Co n s i d e ra t o  che  l’art.  18 c.  9  del  vigente  Regolamento di  contabilità  attribuisce  la  competenza  ai 
responsabili  dei servizi,  per le dotazioni finanziarie loro assegnate, ad effettuare le variazioni di  bilancio 
riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio 
dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa;

R i l e va t a  quindi la competenza della sottoscritta, in qualità di responsabile del Servizio “Polizia Provinciale 
Ufficio di Presidenza Istruzione e Formazione Pari Opportunità” dell'ente, ad adottare il presente atto;

Da to  a t to :

- della necessità di applicare la quota dell’avanzo vincolato al fine di assolvere al pagamento del saldo dei 
progetti dell’ a.s. 2021/2022 relativi agli interventi di sostegno a figure di coordinamento pedagogico 
impegnate nelle scuole dell’ infanzia ex L.R 26/2001.

- che è necessario incrementare il capitolo 3371 “TRASFERIMENTI A SOGG. VARI PER FINANZ. 
INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE, MIGLIORAMENTO E COORDINAMENTO PEDAGOGICO DELLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA EX L.R 26/01 FINANZIATO CON AV CORRENTE 11 DA CAP E 786” (codifica  04.01 1 04 04 
01) essendo un trasferimento corrente a istituzioni sociali e private.

R i l eva to  che  tale variazione rientra nella fattispecie di cui all’art. 175, comma 5 quater, lett. c);

Considerato che , al fine di rispettare il vincolo di destinazione delle risorse acquisite 
occorre applicare avanzo di amministrazione vincolato al Bilancio di Previsione 2022/2024, esercizio 2022 
per finanziamento della spesa di  1473.18 come sintetizzato nella allegata tabella; €

Dato atto che la presente variazione garantisce:

- il mantenimento degli equilibri del Bilancio di Previsione 2022 – 2024;

- il mantenimento degli equilibri di cassa ovvero la previsione di un importo finale della stessa non 
negativo al 31/12/2022 ai sensi dell’art. 162 del TUEL;

R i l e va t o  che  sulla presente variazione al piano esecutivo di gestione non è previsto il parere dell’Organo di 
revisione in considerazione di quanto disposto dall’art.239, comma 1 del D.Lgs n.267/2000;

DISPONE

Per quanto indicato in narrativa

1. di applicare avanzo vincolato per  1473.18 derivanti€  da stanziamenti di esercizi precedenti
corrispondenti ad entrate vincolate derivanti dal Fondo Regionale per trasferimenti riguardanti il finanziamento 
di interventi di qualificazione, miglioramento e coordinamento pedagogico delle scuole dell’infanzia ex L.R. 
26/2001

2. di approvare la variazione di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2022/2024, 

annualità 2022, secondo quanto rappresentato nel prospetto contabile, allegato 1, che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina;

3. di dare atto che la variazione di cui al punto precedente è caratterizzata:

· dal mantenimento degli equilibri del Bilancio di Previsione 2022/2024, così come sintetizzato nell’allegato, 
parte integrante e sostanziale della presente;

·dal mantenimento degli equilibri di cassa ovvero la previsione di un importo finale della stessa non negativo al 
31/12/2022 ai sensi dell’art. 162 del TUEL;



4. di provvedere alla conseguente variazione al Peg 2022/2023 ai sensi dell’art. 175, comma 5 Quinquies, come 
da allegato 1;

5. di impegnare al Capitolo di Spesa n. 3371 “Trasferimenti a sogg. vari per finanz. interventi di qualificazione, 
miglioramento e coordinamento pedagogico delle scuole dell'infanzia ex l.r 26/01 finanziato con av corrente 11 
da cap e 786” del P.E.G. 2022 la predetta somma, pari ad  1.473,18 a favore di FISM ( Federazione Italiana €

Scuole Materne, C.F. 91063410335 ) a titolo di quota parte del saldo riguardante i progetti dell’ a.s. 2021/2022 
relativi agli interventi di sostegno a figure di coordinamento pedagogico impegnate nelle scuole dell’ infanzia ex 
L.R 26/2001.

6. Di fronteggiare la spesa come segue:

N. CAP. IMPORT
O 
TOTALE

ESIGIBIL
ITA' 2022

ESIGIBIL
ITA'2023

ESIGIBIL
ITA' 2024

PIANO 
FINANZI
ARIO 
5 
LIVELLO

COFOG COM/FPV VINCOLO OBIETTI
VO 
GESTION
ALE

3371 € 
1473,18

x 1.04.04.0
1.001

09.1 COM 79

1.di trasmettere il presente atto all’ufficio di staff “Bilancio, Patrimonio ed Acquisti” per il successivo inoltro 
all’Organo di Revisione Economico – Finanziaria;

2.di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.

Sottoscritta dal Dirigente
(OLATI ANNA MARIA) 

con firma digitale



Provincia di Piacenza (PC) 
                                                                                                                   ALLEGATO A) 

(Dettaglio dei capitoli) 
Descrizione: 
VARIAZIONE AL PEG 2022/ 2024 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5- QUATER, LETT. C), DEL D. LGS 267 /2000 - APPLICAZIONE AVANZO 
VINCOLATO 
 

 

 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC) PROP. VARIAZIONE NUMERO 49 Del 01-09-2022 Pagina 1 di 2 

 
 

E 1 11 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
VINCOLATO DI PARTE CORRENTE    

0.00.00.00.000 2022 
 

2023 
 

2024 
 

Cassa 
 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 

2.022.512,49 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.473,18 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

2.023.985,67 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

U 3371 0 TRASFERIMENTI A SOGG. VARI 
PER FINANZ. INTERVENTI DI 
QUALIFICAZIONE, 
MIGLIORAMENTO E 
COORDINAMENTO PEDAGOGICO 
DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA EX 
L.R 26/01 FINANZIATO CON AV 
CORRENTE 11 DA CAP E 786     

04.01-1.04.04.01.000 2022 
 

2023 
 

2024 
 

Cassa 
 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 
Tot. proposte prec. 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

1.473,18 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.473,18 

1.473,18 
 

0,00 
 

0,00 
 

1.473,18 



Provincia di Piacenza (PC) 
                                                                                                                   ALLEGATO A) 

(Dettaglio dei capitoli) 
Descrizione: 
VARIAZIONE AL PEG 2022/ 2024 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5- QUATER, LETT. C), DEL D. LGS 267 /2000 - APPLICAZIONE AVANZO 
VINCOLATO 
 

 

 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
Provincia di Piacenza (PC) PROP. VARIAZIONE NUMERO 49 Del 01-09-2022 Pagina 2 di 2 

 
 

 
  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2022 1.473,18 1.473,18 0,00 

  2023 0,00 0,00 0,00 

  2024 0,00 0,00 0,00 

  Cassa 0,00 1.473,18 -1.473,18 

 



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1032 del 02/09/2022

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Proposta n° 1210/2022

Oggetto:  VARIAZIONE AL PEG 2022/ 2024 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5- QUATER, LETT. C), DEL 
D. LGS 267 /2000 - APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO.. 

A seguito di applicazione di avanzo corrente vincolato al cap. 3371 con variazione n. 49, si 
impegna la somma di euro 1.473,18 (imp. 592) a favore di FISM 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 02/09/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1032 del 02/09/2022

 Servizio Polizia Provinciale, Uff icio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Oggetto:  VARIAZIONE AL PEG 2022/ 2024 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5- QUATER, LETT. C), DEL D. 
LGS 267 /2000 - APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 02/09/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Attestazione di Pubblicazione

Determina N. 1032 del 02/09/2022

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Oggetto:   VARIAZIONE AL PEG 2022/ 2024 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5- QUATER, LETT. C), DEL D. 
LGS 267 /2000 - APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO.. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. Consecutivi, dal 
02/09/2022 al 17/09/2022 

Piacenza li, 19/09/2022

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE) 
con firma digitale


